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Úvod

Matematika je univerzálním jazykem vědy. Vědci vybavení jazykem matematiky objevují

nové a nové poznatky. Znalosti matematiky tvořily a tvoří základy lidské vzdělanosti.

Matematika vede žáky k pochopení kvantitativních vztahů v přírodě i společnosti.

Vybavuje je poznatky užitečnými v každodenním životě i pro chápání technických,

přírodovědných, ekonomických i společenských jevů. Studium matematiky je tříbením

kritického myšlení, jasného úsudku a přesného vyjadřování. Matematické vzdělání pro 21.

století rozvíjí kreativitu a komunikační dovednosti i sebedůvěru žáků. Matematická

gramotnost je klíčovým faktorem ve vzdělávání žáků 21. století. Matematika je také úzce

spjata s pokrokem lékařské vědy a praktické medicíny.

„K čemu je dobrá matematika v medicíně?“ Napadne nás statistika, ale to je málo. Lékaři

musí být schopni s výsledky zpracovaných statistik pracovat, ne je tvořit. A však v oboru

fyziologie a patologické fyziologie je bezpodmínečně nutný precizní matematický postup

fyziologických dějů. Dalšími obory, jejichž jazykem je matematika, jsou biofyzika a

lékařská chemie, kde například za rekční kinetikou nebo za zákonem radioaktivního

rozpadu se ukrývají jednoduché diferenciální rovnice. Nelze opomenout ani farmakologii

[1]. Volba matematických příkladů z oblasti lékařství má žákům ukázat, že dnes je

matematika skryta za vším, s čím se na každém kroku setkáváme. A tak pro dnešní žáky

základní školy, pokud si zvolí povolání lékaře nebo zdravotní sestry, bude matematika

součástí jejich studia i každodenní práce. Lékařství je obor, který se týká každého a bez

znalostí matematiky se neobejde.

Myslím si, že moje diplomová práce, by mohla být zajímavá pro stávající učitele

k obohacení výuky o úlohy z méně tradičního, ale aspoň částečné známého prostředí.

Může sloužit jako zdroj inspirace pro projektovou výuku apod.
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I. Obecná část

V této části připomeneme některé pojmy související s aplikačními úlohami a jejich

řešením. Popíšeme, jak souvisí aplikační úlohy s cíli základního vzdělávání a

kompetencemi, které má žák získat ve vzdělávacím oboru matematika a její aplikace.

Protože řešení aplikačních úloh vyžaduje matematizaci i interpretaci výsledku, a tedy jejich

úspěšné vyřešení je závislé nejen na znalostech konkrétních postupů, ale i obecnějších

dovednostech, které se obvykle váží k tzv. matematické gramotnosti, uvádíme i výstupy a

postřehy z některých mezinárodních a domácích šetření, které se matematické gramotnosti

týkají.

1. Aplikační úlohy – pojem, klasifikace a řešení

V následující části se pokusím vymezit pojem aplikační úloha a uvedu některé klasifikace

slovních úloh, mezi něž se aplikační úlohy obvykle řadí.

1.1. Vymezení pojmu aplikační úloha

V [2] jsou aplikační úlohy definovány následovně:

Matematické aplikační úlohy jsou úlohy, které tvoří námět, jímž je přirozená situace, jev,

děj z běžného života nebo praxe související s některým (jiným než matematickým) vědním

oborem. V takové úloze bývá formou otázky nebo příkazu vyjádřen problém, který

z popsané situace vyplývá a který je možno řešit matematickými prostředky. Každá

matematická aplikační úloha má tedy námět a obsah. Obsahem úlohy je její matematická

stránka, kterou řešitel v průběhu řešení z aplikační úlohy vyčleňuje.

S tímto pojetím se v diplomové práci ztotožňuji, poměrně přesně totiž charakterizuje

úlohy, které byly vytvořeny (viz Praktická část, kapitola 1.1) a následovně některé z nich

předloženy k řešení studentům nižšího gymnázia (viz Praktická část, kapitola 1.1). Navíc

zdůrazňuji, že v definici zmíněná přirozená situace buď běžně nastává, nebo potenciálně

nastat může. V zahraniční literatuře jsou takové úlohy nazývány real word problems, real-

life problems apod.

Někteří autoři nedělají, resp. nedělali rozdíl mezi slovními a aplikačními úlohami:

Při počítání buďto jsou výkony k hledanému číslu vedoucí již dány, tak že se jen jedná o

užívání jich; anebo výkony ty nejsou naznačeny, nýbrž musejí z poměrů, v úkolu samém

obsažených, rozumným uvažováním teprv odvozeny býti. Onde slove počítání čisté č.
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prosté, tuto pak počítání užité. Ono první zakládá se pouze na jasném poznání čísel a jich

vzájemné odvislosti, nepožadujíc žádných dalších známostí věcných; toto však vyhledává

spolu se známosti poměrů věcných v úkolu obsažených. [3, str. 5]

… postup vyučovací opírej soustavu dekadickou; prosté užité počítání

nebuď sebe oddělováno; pro úkoly užité čerpána buď látka především

skutečného života. [4, str. 12]

Na závěr této části lze uvést, že v pedagogické literatuře existuje pojem aplikační úkol jako

jedna ze základních složek integrované tematické výuky.1 Lze ho charakterizovat

následovně:

Aplikační úkoly jsou v podstatě činnosti, během kterých žáci používají vědomosti

a dovednosti, které se naučili. Učí se v nich také, jak je použít ve skutečném světě

a vytvářejí si tak mentální programy pro jejich dlouhodobé uchování a používání.

[5, str. 26]

1.2 Typy slovních úloh a možné klasifikace aplikačních úloh

Slovní úlohy lze klasifikovat podle nejrůznějších hledisek. V následujícím vycházím z [6,

str. 28 – 31] a [7, str. 50, 96 – 99]. Na 2. stupni ZŠ se podle typu většinou vymezují slovní

úlohy o pohybu, o společné práci, o směsích a roztocích. Na 1. stupni ZŠ rozlišujeme dle

matematického obsahu a struktury slovní úlohy jednoduché (aditivní a multiplikativní

řešitelné jedním početním výkonem) a složené (k řešení jsou nezbytné aspoň dvě operace).

Další klasifikace slovních úloh jsou relevantní i pro aplikační úlohy. Např. dle stupně

vymezenosti úlohy můžeme rozlišit úlohy s nadbytečnými údaji, s neúplnými údaji a plně

určené úlohy. Může se stát, že v úlohách vyplývajících z reálných problémů, některé údaje

nutné k výpočtu chybí (úlohy s neúplnými údaji), nebo se některé při výpočtu nevyužijí

(úlohy s nadbytečnými údaji). Tyto úlohy jsou pro žáky obvykle těžší než úlohy, v nichž

jsou zadány právě všechny nezbytné údaje k vyřešení.

V souvislosti s textem lze úlohy rozdělit ještě na úlohy se signálem, tzv. přímé úlohy

(slovo obsažené v textu je v souladu s operací, která je potřebná k vyřešení úlohy), a s

1 Integrovanou tematickou výukou se rozumí ucelený výukový model Susan Kovalikové, který

sestává z celoročního tématu, tematických částí, klíčového učiva, aplikačních úkolů a společenských aktivit.

(Viz [5, str. 274].)
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antisignálem, tzv. nepřímé úlohy (slovo v textu neodpovídá operaci nezbytné k vyřešení

úlohy).

Dle námětu lze klasifikovat úlohy podle oboru, resp. oborů, do nichž zasahuje kontext

úlohy. V našem případě je jím zdravotnictví.

Podle počtu řešení můžeme od sebe odlišit úlohy konvergentní (s jedním řešením) a

divergentní (s více řešeními).

S ohledem na čas, který v úloze hraje podstatnou roli, lze rozlišit úlohy statické (v úloze je

popsána neměnná situace odehrávající se v jednom čase a na jednom místě) a dynamické

(situace v úloze se v čase mění). V dynamických úlohách se situace může měnit v souladu

s časem (minulost  přítomnost, minulost  budoucnost, přítomnost  budoucnost) nebo

tzv. proti toku času (budoucnost  minulost, přítomnost  minulost). Druhý typ je pro

žáky náročnější.

Na obtížnost úlohy má velký vliv role zúčastněných čísel. Podle role čísel lze úlohy

roztřídit na typ stav  stav = stav, stav  operátor = stav a operátor  operátor = operátor.

Vystupuje-li číslo v roli stav, jde o kvantitu, počet bez jednotek (např. 4 sýry), nebo o

veličinu (např. 4 mm). Tato role čísla je žáky dobře chápána. Číslo v roli operátoru

představuje kvantitu, která vyjadřuje vztah dvou stavů (např. 4krát větší). S pochopením

čísla v této roli mají většinou žáci 1. stupně problém a u některých z nich přetrvává i na 2.


[…]


pro žáky velmi klíčová. Každý žák z hodiny odcházel se zjištěním, že matematika jako
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exaktní věda, většinou pro žáky základních škol velmi nezajímavá a nudná, se skrývá

téměř za všemi obory a že se s matematikou setkávají na každém kroku. Zjištění, že

s matematikou se setkávají zdravotní sestry a lékaři bylo pro žáky velkým překvapením.

61

Resume

Aplikační úlohy ve zdravotnictví je téma velmi specifické a propojuje mojí práci zdravotní

sestry s budoucím povoláním učitelky matematiky pro základní školy.

V obecné části mé práce vysvětluji pojem „Aplikační úloha“, definuji, co je to

matematická gramotnost a srovnávám matematickou gramotnost v Evropské unii a v České

republice. Poslední podkapitolou této části je Motivace. Motivace je jedním

z nejdůležitějších faktorů k pozitivnímu přístupu žáka k předmětu matematika.

V praktické části, jsem při odborných konzultacích s prim. MUDr. Janem Horejšem

sestavila 25 příkladů, které jsou určeny pro žáky základní školy. Příklady slouží

k procvičování základních matematických dovedností:

• převody jednotek času, hmotnosti, objemu

• přímá úměrnost

• finanční matematika

• statistika

• slovní úlohy o pohybu

• řešení úloh s procenty (koncentrace roztoků).

V poslední části diplomové práce popisuji experiment, který jsem provedla na Masarykově

gymnáziu v Plzni, kde jsem měla možnost své příklady zadat žákům tercie a jejich řešení

následně vyhodnotit. Ve druhé hodině jsem s žáky provedla vyhodnocení jednotlivých

příkladů a jako pozitivní motivaci pro žáky jsem zvolila diskuzi, u které byl přítomný prim.

MUDr. Jan Horejš, který žákům odpovídal na jejich dotazy.

Summary

Application problems in the Health Service is a very specific topic and it connects my job

as a nurse with the future job as a math teacher for primary schools.

In the general part of my work I explain the term „application problem“ I define what the

numeracy is and I compare the numeracy in the European Union and the Czech republic.

The last chapter of this part is motivation. The motivation is one of the most important

factors for the positive pupil ´s attitude to mathematics.
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In the practical part I have drawn up 25 problems during professional consultations with

senior doctor MUDr. Jan Horejš that are for pupils of primary schools. The problems are

determined for practicing of elementary mathematical skills:

• conversion of units of time, weight, volume

• direct proportion

• financial mathematics

• statistics

• motion word problems

• problem solutions involving percents (concentration of solution).

In the last part of my dissertation I describe an experiment that I did at Masaryk Grammar

School in Plzen where I had the opportunity to assign my problems to pupils of the third

year and then to analyse their solutions. In the second lesson I analysed the single problems

with pupils and as a positive motivation for pupils I chose a discussion with the senior

doctor MUDr. Jan Horejš who answered pupils´ questions.
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Příloha č. 1. – Zařazení léků do jednotlivých lékových skupin

Adrenalin – SYPATOMIMETIKUM – léčivo první volby při zástavě krevního oběhu [20,

str.90]

Cordarone – ANTIARYTMIKUM – při závažných poruchách srdečního rytmu [20, str. 97]

Thiopental – NITROŽILNÍ ANESTETIKUM – užívá se jako monoanestetikum ke

krátkodobým výkonům [20, str. 692]

Heparin – ANTIKOAGULANCIA – prevence a léčba trombóz a tromboembolií jakékoli

lokalizace v žilním a tepenném systému [20, str. 101]

Diprivan - – NITROŽILNÍ ANESTETIKUM – užívá se jako monoanestetikum ke

krátkodobým výkonům [20, str. 692]

Tramal – NEOPIOIDNÍ ANALGETIKUM – při tlumení akutních a chronických bolestí

střední a silné intenzity [20, str. 249]

Paralen – ANTIPYRETIKUM – užívá se při snížení zvýšené tělesné teploty při

horečnatých onemocněních [20, str. 240]

Duomox – PENICILINOVÉ BAKTERIÁLNÍ ANTIBIOTIKUM SE

ŠIROKOSPEKTRÝM ANTIBAKTERIÁLNÍM SPEKTREM – užívá se při infekcích

horních a dolních cest dýchacích [20, str. 268]

Syntophyllin – BRONCHODILATANCIUM – při bronchiálním astmatu [20, str. 133]

Solu-Medrol – KORTIKOSTEROIDY – užívá se k potlačení imunitních mechanismů je-li

to žádoucí (příklad: těžká alergická reakce) [20, str. 369]

Fyziologický roztok – KRYSTALOIDY – roztoky, které mají stejný osmotický tlak jako

krevní plazma

Isolyte - KRYSTALOIDY – roztoky, které mají stejný osmotický tlak jako krevní plazma

Atropin – PARASYMPATOLYTIKUM – na premedikaci před operací [20, str. 690]

Lekoptin – ANTIARYTMIKUM – při léčbě anginy pectoris [20, str. 53]

ANTIHYPERTENSIVUM – při poruchách srdečního rytmu

Anopyrin – ANTIAGREGANS – při snížení krevní srážlivosti u onemocnění srdce a cév

[20, str. 106]
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Furon – DIURETIKUM – edémové stavy a dětí a dospělých (př. Při srdeční

nedostetečnosti) [20, str. 81]

Siofor – PERORÁLNÍ ANTIDIABETIKUM – při diabetu 2. stupně, zejména u obézních

lidí [20, str. 356]

Detralex – VENOFARMAKUM – při léčbě chronické žilní nedostatečnosti dolních

končetin [20, str. 122]

Warfarin Orion 3 mg – ANTIKOAGULANCIA - jsou učená k perorálnímu podání při

terapii a sekundární prevenci tromboembolických chorob (hluboká žilní trombóza, plicní

embolie,…) [20, str. 104]