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Předložená diplomová práce pojednává nematematických slovních úlohách, jejichž
zadání se opírá o skutečnosti vycházející z jiných oborů, v tomto konkrétním případě o
některé oblasti medicíny, a je rozdělena do dvou větších částí – obecné a praktické. V obecné
části autorka nejprve vymezuje pojem aplikační úlohy, klasifikuje je a nastiňuje postup jejich
řešení, následně pak dává aplikační úlohy do souvislosti s RVP a matematickou gramotností,
přičemž vychází z výzkumů týkajících se matematické gramotnosti nejen v ČR, ale i
v mezinárodním srovnání (PISA, TIMSS). V závěru obecné části jsou nakonec stanovena
pravidla pro vytváření aplikačních úloh. V praktické části následně autorka představuje
jednotlivé jí připravené aplikační úlohy a očekávané výstupy, načež popisuje průběh
experimentu v třídě tercie Masarykova gymnázia v Plzni. Kapitola je doplněna ukázkou
diskuze studentů Masarykova gymnázia s MUDr. Janem Hořejšem na téma využití
matematiky v medicíně.

Práce nabízí ve své praktické části poměrně zajímavé spojení školské matematiky
s konkrétní oblastí lidské činnosti, která se na první pohled může zdát matematice na hony
vzdálená. Z tohoto pohledu se jistě jedná o dosti vhodný způsob motivace žáků a studentů ke
studiu matematiky, neboť sami vidí přínos a nutnost matematice porozumět, poněvadž se s ní
setkají i v oborech, v nichž to více méně nečekané. Co se týče obsahu jednotlivých úkolů
v práci uvedených, jedná se pestrou směsici. Přitom jde vesměs o úlohy vcelku jednoduché,
avšak i tak je nutné se na jejich řešení dostatečně soustředit, aby žáci nedělali zbytečné chyby,
což autorka sama komentuje v popisu provedeného experimentu.

Na druhou stranu se v textu bohužel vyskytují i nějaké chyby (vizte Příloha
oponentského posudku diplomové práce), přestože dosti velká část z nich jsou pouze
„nedopatření“.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty
a práce je tedy původním dílem autorky.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 15. V. 2017 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Příloha oponentského posudku diplomové práce

Název: Aplika ční úlohy ze zdravotnického prostředí
Autorka: Magda Kubecová

1 - poslední odstavec: má být „částečně“ místo „částečné“;
15 - poslední odstavec 2.2.1: „evropských států, které se účastnili“ – má být y místo i;
- poslední odstavec 2.2.1: „víše uvedené země“ – má být ý místo í;
18 - první odrážka seznamu: „kterou si vybral samotní žák“;
22 - zadání příkladu 1: správně je zápis „8kg dítěti“ (osmikilogramovému dítěti), nikoliv „8

kg dítěti“;
23 - zadání příkladu 2: správně je zápis „u 92kg muže“, nikoliv „u 92 kg muže“;
26 - zadání příkladu 6: v textu je zvláštní řádkování;
27 - zadání příkladu 8: „doporučená denní dávka na den je 2 g na den“;
30 - zadání příkladu 11: v textu je použito „infuze“ i „infúze“, obojí je česky správně, ale

vhodné by bylo názvosloví sjednotit (totéž platí o zadání příkladu na straně 53);
33 - zadání příkladu 16: ze zadání vyplývá, že pacient dostal lék proti bolesti jednorázově 1

hodinu po uložení na lůžko, pro počítání by bylo vhodné text vhodně upravit;
34 - graf č. 1: není vyznačena poslední hodnota na souřadnicích [10; 200];
37 - zadání příkladu 22: „správně je zápis „2% roztok“ (dvouprocentní), nikoliv „2 %

roztok“, a taktéž „1% koncentrací“ (jednoprocentní), ne „1 % koncentrací“;
38 - zadání projektu č. 1: správně má být „50 hodin“, nikoliv „50hodin“;
40 - tabulka č. 7: ve sloupci „Zaokrouhlené hodnoty (°)“ by měly být právě ty zaokrouhlené

hodnoty, navíc by bylo vhodné nahradit symbol rovnosti = symbolem =� ;
41 - Postup: zde by mělo být něco jiného (popis postupu) než strohý dvoupoložkový seznam

sestávající z tabulky a sestavení grafu;
- graf č. 2: pro přehlednost by bylo dobré použít více barev (ne pouze různé odstíny

oranžové) nebo přidat popisky činností přímo k jednotlivým dílům koláčového grafu;
42 - zadání příkladu 24: „jsou naordinovány diuretika“ – má být a místo y;
- otázky: otázka č. 5 je nevhodně položena (nebo špatně zodpovězena), neboť v rozmezí

100-200 ml (za hodiny – to je důležitý zamlčený údaj, bez něj lze otázku pochopit i
takto: Jak dlouhý byl interval, než pacient namočil v úhrnu 100-200 ml moči? – Trvalo
to 4 hodiny.) pacient močil v průběhu 5., 7., 10.-18., 20. a 22.-24. hodiny;

43 - zadání příkladu 25: součástí zadání by pro úplnost měla být i vyplňovaná tabulka;
44 - otázky: místo „pacientovo léky“ má být „pacientovy léky“, totéž platí pro odpovědi na

straně 45;
46 - na straně 46 předchází tabulka č. 11 tabulku č. 10 na straně 47;
48 - 2. odstavec: „podržený výsledek“ – má být „podtržený“;
- 4. odstavec: popis třídy a její výuky matematice by měl předcházet popisu přípravy

experimentu, kterému byla podrobena (ten se nachází ve 2. a 3. odstavci);
50 - komentář k příkladu 3: místo „se 100 % úspěšností“ má být zřejmě „se 100%

úspěšností“;
52 - tabulka č. 12: v tabulce se těžko orientuje, jednotlivá čísla znamenají čísla příkladů, ale

co s nimi? pokud má podle všeho platit zásada, že vlevo v tabulce jsou jednodušší,
vpravo složitější, mělo by to tu být zmíněno;

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte příklady úlohy se signálem a s antisignálem, úlohy v souladu s časem a proti

toku času, úlohy typu stav ± stav = stav, stav ± operátor = stav a operátor ± operátor =
operátor. (str. 3 a 4)

2. Je interpretace výsledku matematické úlohy na výsledek slovní úlohy možná vždy?
Pokud ne, jaké mohou nastat problémy? (str. 5)

3. Na straně 14 je řečeno, že němečtí studenti jsou na tom hrozně špatně, na straně 15 je
Německo vedeno jako 5. nejlepší. Jak to je?

4. Při nevyužití celé ampule se zbytek znehodnocuje a vyhazuje/likviduje. Jak je toto
prováděno a dokladováno? (str. 23, 51)

5. Jedná se o jediný dostupný Paralen (Paralen 500) nebo lze narazit i na jiné? (str. 27)